“A PRAXIS DA PSICOLOGIA SOCIAL: Para
qué? Para quem?”

XI ENCONTRO REGIONAL DA ABRAPSO
SAQO PAULO

I ENCONTRO LOCAL DE PSICOLOGIA SOCIAL ABRAPSO CUESTA

XI ENCONTRO DE PSICOLOGIA SOCIAL E COMUNITARIA ABRAPSO
BAURU

PROGRAMA

21 a 24 de marco de 2013
UNESP — Campus do Lageado

Botucatu - SP



ADRAP SO

Associacao Brasileira de Psicologia Social

DIRECAO NACIONAL

(Gestdo 2012-2013)

Presidenta: Neuza Maria de Fatima Guareschi
Primeira Secretaria: Andréa Vieira Zanella
Segundo Secretario: Henrique Caetano Nardi
Primeira Tesoureira: Zuleika Kohler Gonzales
Segundo Tesoureiro: Laura Kemp De Mattos
Suplentes: Cleci Maraschin e Irme Salete Bonamigo

REGIONAL SAO PAULO / NUCLEO CUESTA

(Gestdo 2012-2013)

Regional S&o Paulo
Vice-Presidente: Sueli Terezinha Ferreira Martins
Secretaria: Juliana Peixoto Pizano
Tesoureira: Ana Lucia Martins

Ndcleo Cuesta
(Gest&o 2012-2013)
Coordenadora: Maria Dionisia do Amaral Dias

Secretario: Tiago da Rocha Pinto
Tesoureira: Renata Inah Tavares Lacerda

www.abrapso.org.br/regionalsp




XI ENCONTRO REGIONAL DA ABRAPSO

SAO PAULO
11 ENCONTRO LOCAL DE PSICOLOGIA SOCIAL ABRAPSO CUESTA
XI ENCONTRO DE PSICOLOGIA SOCIAL E COMUNITARIA ABRAPSO
BAURU

“A PRAXIS DA PSICOLOGIA SOCIAL:
Para qué? Para quem?”

Local: Faculdade de Ciéncias Agrondmicas (FCA) — UNESP
Campus do Lageado - Fazenda Lageado

Portaria I: Rua José Barbosa de Barros, n° 1780
Botucatu, SP - Telefone: (14) 3880-7100

Realizacéo: Associagéo Brasileira de Psicologia Social - ABRAPSO Regional
SP e Nucleo Cuesta

Parceria:

Associa¢do Brasileira de Psicologia Social - ABRAPSO Ndcleo Bauru
Conselho Regional de Psicologia (CRP) — 62 Regido
Faculdade de Ciéncias Agrondmicas — UNESP

Apoio:

Departamento de Neurologia, Psicologia e Psiquiatria — FMB-UNESP
Departamento de Saude Publica — FMB-UNESP

Fundacdo Vunesp

Instituto Municipal de Ensino Superior de S&o Manuel - IMES




Coordenacdo do evento: Sueli Terezinha Ferreira Martins

Maria Dionisia do Amaral Dias

Comissao Cientifica

Coordenacao:
Dra. Maria Dionisia do Amaral Dias — UNESP/Botucatu

Anamélia A. Nascimento — Nicleo Mogi das Cruzes
Antonio Carlos Barbosa da Silva — UNESP/NUcleo Assis
Arlindo da Silva Lourencgo - SindPsi/Nucleo Sao Paulo
Cecilia Pescatore Alves — PUC/NUcleo Vale do Paraiba
Gil Gongalves Junior — UniABC/NUcleo Grande ABC
Henrique Meira de Castro — Nucleo Bauru

Lilian Magda de Macedo — UNESP/Nucleo Cuesta

Luiz Carlos Rocha — UNESP/NUcleo Assis

Marcia Hespanhol Bernardo — PUCCamp /N. Campinas
Marcos Anténio dos S. Reigota— Uniso/N. Sorocaba
Marcos Garcia — UFSCar/ Ndcleo Sorocaba

Maria Dionisia do A. Dias — UNESP/NUcleo Cuesta
Mariana Prioli Cordeiro — PUC-SP/Ntcleo SP
Pedro Fernando da Silva — USP/N. Grande ABC
Renata Ghisleni de Oliveira— PUC, UMC/N. Mogi
Das Cruzes

Régis de Toledo Souza — UNITAU/ N.Vale do Paraiba
Silvana Cardoso Brandao — PUC-Campinas/ Nucleo
Campinas

Pareceristas

Anamélia A. Nascimento
Angelo Antonio Abrantes
Antonio Carlos Barbosa da Silva
Arlindo da Silva Lourenco
Cecilia Pescatore Alves

Denise Stefanoni Combinato
Eni de Fatima Martins

Gil Gongalves Janior

Henrique Meira de Castro

Lais Sandi Foganholo

Lilian Magda de Macedo

Luiz Carlos Rocha

Luiz Gonzaga Chiavegato Filho
Marcelo Dalla Vecchia
Mércia Hespanhol Bernardo

Comisséo Organizadora

Ana LUcia Martins

Charles José Roque

Deborah Mendes A. de Andrade
Eleide Queiroga Aranha
Henrique Meira de Castro
Jéssica Rodrigues Rosa

Juliana Peixoto Pizano

Lais Sandi Foganholo

Lilian Magda de Macedo

Maria Dionisia do A. Dias
Renata Inah Tavares Lacerda
Sueli Terezinha Ferreira Martins
Tatiane Tavares Menezes

Tiago da Rocha Pinto

Monitoria

Coord.:

Rafaela de Almeida Schiavo
Tiago da Rocha Pinto

Marcos Antdnio dos Santos Reigota
Maria Dionisia do Amaral Dias
Mariana Prioli Cordeiro

Osvaldo Gradella Junior

Pedro Fernando da Silva

Renata Ghisleni de Oliveira

Rosimeire Aparecida Manoel Seixas

Sandra Elena Spdsito

Silvana Cardoso Brandao

Sueli Terezinha Ferreira Martins
Tatiane Tavares Menezes

Tiago Rocha Pinto




Objetivos do evento

O XI ENCONTRO REGIONAL DA ABRAPSO Sdo Paulo objetiva criar espago para
debates e reflexdes do mundo contemporaneo. Com o tema central Psicologia
Social: Para qué? Para guem? busca-se provocar a discussdo critica de desafios,
contradigdes e necessidades que o contexto histdrico e social impde para a atuagdo
profissional em seus diversos espacos. Pretende-se refletir em como os
fundamentos epistemoldgicos, tedricos, metodoldgicos e técnicos da Psicologia
Social, e suas articulagdes com outros conhecimentos e préaticas, contribuem para a
transformacé&o social.

Nucleo Cuesta

O Nucleo Cuesta, atual responsavel pela regional Sdo Paulo da Associagdo Brasileira
de Psicologia Social — ABRAPSO, foi criado durante o IX Encontro Regional da
ABRAPSO-SP em 2008 realizado em Bauru e tem como objetivos:

a) congregar pessoas que se interessam pelo desenvolvimento da Psicologia Social
em Botucatu e regido do Pélo Cuesta;

b) garantir e desenvolver as rela¢gdes entre pessoas dedicadas ao estudo, ensino,
investigacao e aplicacdo da Psicologia em uma perspectiva social;

¢) propiciar a difusdo e o intercambio de informag6es sobre o desenvolvimento do
conhecimento e pratica da Psicologia Social;

d) promover a integracdo da Psicologia com outras areas do conhecimento que
atuem em uma perspectiva social critica;

e) incentivar e apoiar institucionalmente o desenvolvimento de a¢Bes no campo
social e comunitério.

O Nucleo Cuesta se reune mensalmente e é composto por:

Ana Lucia Martins, Charles José Roque, Deborah Mendes Araudjo de Andrade, Eleide
Queiroga Aranha, Jéssica Rodrigues Rosa, Juliana Peixoto Pizano, Lilian Magda
Macedo, Marcus Vinicius Moreno, Maria Dionisia do Amaral Dias, Renata Inah
Tavares Lacerda, Sueli Terezinha Ferreira Martins e Tiago da Rocha Pinto




Apresentacdo ..........c..e....

Grade Programagéo ........

Programagédo evento

-SIMPOSIO L ...
-Cine ABRAPSO ...............
- 12 Sessao de Posteres......

- 22 Sessdo de Posteres ...

SUMARIO

- Mesas Redondas de NUCIEOS ..........coceeevvvveeecini e,

- Rodas de Conversa........

-SIMPASIO 2 ...

- Sessdes de ComuNIcagBes Orais .........cooevrereeinenierennnn.

- Mesas Redondas de NUCIEOS ..........coceeevvvveeecini e,

- SessBes de Comunicagdes Orais .......cccevveeereereneenieannnn.

- Assembleia.....................

-SIMPASIO 3 ..o

indice Remissivo Autores

13

17

18

18

19

25

26

30

30

31




MODALIDADES

1- Comunicacao Oral

Apresentacdo oral de trabalhos selecionados pela Comisséo Cientifica e
agrupados em 24 sessBes tematicas. O tempo de apresentagéo é de 20 minutos
com 5 minutos para perguntas na sequéncia, com debate geral ao final da
apresentacao de todos os trabalhos.

2 - Cine-ABRAPSO

A modalidade "Cine-ABRAPSQO" abre espaco para o cinema! Exibicdo de video
relacionado a um dos eixos tematicos do Encontro, seguido de debate coordenado
pelo proponente.

3 - Péster Comentado

Na modalidade "P&ster Comentado”, os pOsteres estao agrupados em duas sessoes,
com a presenca dos autores na primeira meia hora para debate com os participantes
interessados.

4 - Mesas redondas dos Nucleos

Mesas organizadas por Nucleos da Regional Sdo Paulo da ABRAPSO.

5 - Simposio

Atividades propostas pela organizacdo do Encontro.

EIXOS TEMATICOS

Os Eixos Tematicos propostos nos convidam para a reflexdo e o debate de
importantes dimensdes da realidade social e individual, no contexto dos
questionamentos presentes no tema do XI Encontro: “Para qué? Para quem?”.
Devem, portanto, garantir o que esteve presente desde a origem da ABRAPSO, ou
seja, a expressdo da complexidade das praticas e producdes sociais, que exigem a
articulacdo de conhecimentos produzidos pela Psicologia Social e por diversas areas
que com ela dialogam.

1. Histéria da Psicologia (HIST)

2. Reflex@es tedricas, epistemologicas, metodologicas e praticas (REFL)

3. Formacao Profissional (FOPRO)

4. Educacdo (EDU)

5. Trabalho (TRAB)

6. Saude (SAU)

7. Cultura (CULT)

8. Violéncia e Direitos Humanos (VIODH)

9. Politicas Publicas (POLPU)

10. Psicologia Social Comunitaria e outras formas de organizacdo comunitaria




(COMUM)
11. Movimentos Sociais (MOVSO)

GRADE DE PROGRAMACAO

16h00-17h30

Credenciamento Secretaria do evento

Auditério Paulo

19h00- 21h30 Simpésio 1 Rodolfo Leopoldo

SessOes
8h30-12h00 CINE ABRAPSO Salas

16h00-17h30 Rodas de conversas

Auditério Paulo

19h00-21h30 Simpésio 2 Rodolfo Leopoldo

Mesas Redondas
Ndcleos

13h30-15h30

Auditério Paulo

18h00-21h30 Assembleia da ABRAPSO Rodolfo Leopoldo




PROGRAMACAO

21 de marco (quinta-feira)

16h00-17h30: INSCRICOES E CREDENCIAMENTO
(Secretaria do evento)

18h00

MESA DE ABERTURA INSTITUCIONAL
Local: Auditério Paulo Rodolfo Leopoldo

19h00 - 21h30
SIMPOSIO 1
“A Préxis da Psicologia Social: Para qué? Para quem?”
Marcelo Dalla Vecchia (UFSJ-MG)
Oswaldo Yamamoto (UFRN-RN)
Pedrinho Guareschi (UFRGS-RS)

Local: Auditorio Paulo Rodolfo Leopoldo




Dia 22 de marco (sexta-feira)

8h30-12h00: SESSOES CINEABRAPSO

CINEOL
(Audit6rio Paulo Rodolfo Leopoldo)

O DESENVOLVIMENTO DE CONTRADICOES E ANTAGONISMOS NO CAPITALISMO:
DEBATE A PARTIR DO FILME “DA SERVIDAO MODERNA”
Angelo Antonio Abrantes, Osvaldo Gradella Junior

A MUSICA NUNCA PAROU: CONTRIBUICOES DA TEORIA HISTORICO-CULTURAL
PARA A COMPREENSAO DO PROCESSO DE DESENVOLVIMENTO DAS FUN(;OES
PSICOLOGICAS COMPLEXAS

Achilles Delari Junior, Adriana da Silva Louro, Afonso Mancuso Mesquita, Angelina
Pandita-Pereira, Bruna Mares Terra, Célia Regina da Silva, Giselle Modé Magalhées,
Henrique Meira de Castro, Marcelo Ubiali Ferraciolli

CINEO2
(Anfiteatro C (Sala 15 - Bloco 2)

EXCLUSAO SOCIAL E PRECONCEITO
Enelson Felix da Rocha, Lucas Ribeiro da Silva, Pamela Felicio Rossi, Regina Célia de
Godoi Bueno Rabesco, Tania Carlos de Melo, Carolina Freire de Carvalho de Carvalho

ESCONDA-ME EM SUA HUMILHAGAO: UMA REFLEXAO SOBRE A INVESTIGACAO
DOS AFETOS NA PESQUISA EM PSICOLOGIA SOCIAL
Raguel Coneglian Franchito

8h30-10h00: 12 SESSAO DE POSTER
(Antigo RU)

P1 A musica como auxilio no desenvolvimento da
sociabilidade (001)
Diego Azevedo Godoy, Telma Regina de Paula Souza




P2

P3

P4

P5

P6

P7

P8

P9

10

A paisagem vivida do bairro da Liberdade: Um estudo
com seus moradores baseado em passeios filmados
(057)

Danilo Sergio lde

Quem somos nés descendentes? Estudo da identidade
e do papel da memdéria em familias de descendentes
alem&es no Brasil: proposta de investigacao e
discussdo dos caminhos da pesquisa qualitativa (117)
Diane Portugueis

Os Movimentos na Tela e seus reflexos no Homem (167)
Gislayne Cristina Figueiredo, Isabela Cristina Ortiz
Gambaro, Leticia Geraldo Firmino, Renata Medeiros
Rossi, Renata Santos Leme Ferreira

A vida e a obra de um grafiteiro em perspectiva com a
cidade de Séo Paulo (171)
Maira Mendes Clini, Arley Andriolo

Doutores/as Negros/as: trajetorias (005)
Marcos Antonio Batista da Silva

Dificuldades de aprendizagem e as implicacdes da
producdo patoldgica (097)

Danilo de Carvalho Silva, Adriana Marcondes
Machado

Os sentidos e significados de adolescentes da escola
publica e privada acerca do Projeto de Vida futuro
(120)

Flavia de Souza Otuka, Altamir Claudio
Ribeiro,Daniela Garcia Scali, Edilene Pereira Reis,
Ellen Cristina Ramos Dantas, Fernanda Andrello
Forti, Karen Cardoso Affonso, Marli Dias Cesar
Egydio, Rafaella Dilam Alencar Santos, Ricardo
Rodrigues da Silva, Rosana Rodrigues de Gouveia

Orientacdo Profissional: reflexdes sobre o processo
de escolha da profissdo (155)

Arielli Serafim Richart, Gabrieli Lazara Conde
Caetano Rocha, Sandra Elena Sposito




P10

P11

P12

P13

P14

P15

P16

P17

A motivacdo na aprendizagem no contexto académico
de universidade federal (156)

Thais Brasil Oliveira, Catia Batista Tavares dos
Santos

Aspectos constitutivos da educacdo social no Brasil
(160)
Karin Gerlach Dietz

Percepc¢do de alunos sobre a violéncia escolar: um
estudo em Seropédica (165)

Céatia Batista Tavares dos Santos, Priscyla Rocha
Giobini, Wanderson Fernandes de Souza

Orientacdo Profissional na Escola a partir da
Perspectiva Socio-Historica (201)

Maria llza Lopes Harth, Patricia Elizabeth Messias de
Souza Castilho, Luciana Cristina da Mota Passini,
Sandra Elena Sposito

Avaliacdo de Desempenho Académico dos Bolsistas do
Programa de Educacdo Tutoria/ PET-Conex08es de
Saberes: Um Estudo nos Campus da UFPE (202)
Andreza Cristiane Silva de Lima, Ana Llcia Fontes de
Souza Vasconcelos, Luciana Maria da Silva, Wagner
Jorge Firmino da Silva

Cinema e Psicologia: identificacdo e ressignificagdo de
histoérias (219)

Aline Matheus Veloso, Gladson Murilo Mascarenhas
Ribeiro Junior, Sandra Andrade da Silva

A percepc¢do dos pais e dos profissionais sobre o
processo de leitura e escrita de criangas usuarias do
implante coclear inseridas no ensino regular (222)
Fabiana Cristina de Souza, Zilda Maria Gesueli
Oliveira da Paz

Formacéo profissional em Psicologia como obstéculo
para a integralidade em saude: reflexfes a partir da
producdo cientifica da area (048)

Andrea Cristina Lovatto Ribeiro, Alcindo Antonio
Ferla

11




P18

P19

P20

P21

P22

P23

P24

P25

Formag¢des em construgdo: uma Psicologia para o SUS
(102)

Eduardo dos Santos Prezotto, Maria Inés Badaré
Moreira

Institucionalizagdo Sem Muros: A permanéncia (ou
ndo) das praticas manicomiais nos servigos
substitutivos de sadde mental (187)

Caroline Cusinato, Caio Cesar Portella Santos

Reflexdes preliminares sobre os processos de
subjetivagdo nas politicas publicas para criancas e
adolescentes no Brasil (091)

lgo Gabriel dos Santos Ribeiro,

Silvio José Benelli

O papel do psic6logo social nos CRAS de Minas Gerais
(164)

Luiz Felipe Viana Cardoso, Maria de Fatima Aranha
de Queiroz e Melo

Centro de Atencdo Psicossocial para Alcool e outras
Drogas: 0 que mostram os prontuarios? (188)
Adriana Manrique Tomé, Paola Biasoli Alves

Autor de violéncia Sexual: reflexfes a partir do |
Seminario Internacional de Violéncia Doméstica (204)
Etienne Janiake, Maisa Elena Ribeiro, Mariana
Ferreira Rodrigues, Raquel Souza Lobbo Guzzo

Relagdes afetivas e processos identitarios de criangas
e adolescentes em programas de acolhimento
institucional: uma pesquisa com Oficinas de Grupo
(206)

Sabrina Simdes Castilho, Marcos Vieira Silva, Marilia
Mata Machado

O louco e o CAPS: estudo de caso (168)

Gislayne Cristina Figueiredo, Alessandra Gongalves
Gigli, Bruna Aparecida Ribeiro de Campos, Jéssica
Rossi dos Santos, Natalie Viotto Nesson, Solange
Michele Perigo

12




13

10h30-12h00: 22 SESSAO DE POSTERS
(Antigo RU)

P26

P27

P28

P29

P30

P31

P32

A Psicologia Social Comunitaria no ambiente asilar:
potencialidades de superacdo e enfrentamento das
dificuldades no cotidiano de trabalho (104)
Fernanda Regina Cabrera Biondon; Leticia Franco
Mistretta Benine; Tiago Rocha Pinto

A Psicologia Social e Comunitéaria e suas
potencialidades de acdo com idosos abrigados (176)
Mayara Souza Innocenti, Luciana Thais Caldeira,
Tiago Rocha Pinto

Orientacdo Profissional: jovens em situa¢do de
vulnerabilidade social e pessoal (180)

Renata Santos Munhoz, Gabriela Lins Maia, Nilma
Renildes da Silva

O enfrentamento da doenca nas casas de apoio — a
importéncia da religiosidade para lidar com o luto
(192)

Ana Paula da Silva, Marcia Marques de Oliveira
Gregorio, Roberta Paz Barreto, Vanessa Veppo de
Mattos Frias

Contribuigdes da Psicologia Social Comunitéria as
praticas de educacao popular: interven¢gdes em uma
Ciranda do MST (195)

Camila Danielle dos Santos

Estagio em Psicologia Social e Comunitéaria: relato de
experiéncia, territorializacdo e formacao de grupos
de qualidade de vida com mulheres nos PSF da cidade
de Sdo Manuel (203)

Tiago Rocha Pinto, Andréia Caroline Bonalume,
Elisabete Cristina Corréa, Isabel Cristina Rigotti,
Juliana Mattos Pascotto, Maria Edinéia Nogueira,
Maria Rosa Placidelli, Mona Macedo Lucena

A Psicologia Social em interface com o Centro de
Referéncia da Assisténcia Social (CRAS):
potencialidades de transformacédo da “hora ladica”
(207)




P33

P34

P35

P36

P37

P38

P39

P40

14

Rosangela Aparecida Barbosa Paulo Ricci; Fernanda
Maria Vernini, Tiago Rocha Pinto

Atuacdo do psicélogo com moradores em area de
risco: um enfoque psicossocial (214)
Sandra Luzia Assis da Silva, Gil Goncalves Junior

Ensino Médio Profissional e o siléncio da Psicologia
(070)
Angelina Pandita-Pereira, Marie Claire Sekkel

Identidade: contribuicfes para os estudos migratorios
(122)
Diane Portugueis

Album de histérias: apropriacdo do protagonismo da
historia de vida de adolescentes em situacao de
abrigamento (150)

Natalia Afonso, Sara Rafaela Cardoso da Costa

Contribuicdes da Psicologia Histdérico-Cultural para a
definicdo do conceito de deficiéncia mental (211)
Camila Rodrigues Guimarées, Nilson Berenchtein
Netto

Assisténcia humanizada ao idoso com dificuldade de
comunicagdo: atuacdo do psicélogo em um hospital
universitario de Sédo Luis — MA (018)

Marid de Fatima Ferreira Barros, Carlos Santos Leal,
Janieny Vieira da Silva

Excesso de demanda e risco de medicalizacdo:
desafios para a Assisténcia em Saude Mental de um
CAPS (042)

Céatia Batista Tavares dos Santos,

Caroline Nunes Guedes, Evanildo Jorge, Thaissa
Kratochwill, Lilian Miranda

Intervencdo Multiprofissional em criancas com SAOS
antes e ap6s adenotonsilectomia (043)

S.M. Hilario; Cristiane Lara Mendes-Chiloff; S.A.T.
Weber




P41

P42

P43

P44

P45

P46

P47

P48

15

A Gestdo da Salde do Trabalhador da Universidade
Estadual Paulista — Unesp (062)

Maria Luiza Gava Schmidt, Silvia Cristina Pincelli,
Walnei Fernandes Barbosa

Sofrimento psiquico de professores universitarios das
licenciaturas (071)

Kelly Cristina Tesche Rozendo, Sandra Fogaca Rosa
Ribeiro

Medicalizacdo e a l6gica do consumo: reflex8es a
partir da perspectiva do individuo medicado (076)
Christiane Abdala, Fernando Figueira

A Etica e Moral no Trabalho com Grupos na Atengéo
Primaria a Satde: Implicacdes para o papel do
Psicélogo no Nucleo de Apoio em Saude da Familia
(088)

Tiago Rocha Pinto, Méario Eduardo Alves da Silva

Prevencdo do HIV e promocédo da saude na
comunidade de Helidpolis, na perspectiva dos Direitos
Humanos (092)

Andrielly Darcanchy, Vera Paiva

Psicologia Social e Salude: a compreensdo do processo
saude/ doenca como fendmeno coletivo (105)
Ruth Irabel Soares de Oliveira Santos

Politicas publicas e promocdo de saude (109)

Elisa Fernandes, Flavia Cristina S. Dourado, Isabella
Michilin, Ivan Silva, Lilian Santos, Mariana Oliveira,
Mariana Cury, Mayara Silva, Mayara Tavares, Nadini
Sousa, Sarah Francisco Sim&o Nangomua, Nilton
Julio de Faria

Oficinas lidicas com criancas na area central de
Santos: potencializando a expressao (127)
Sabrina Galvio Figueiredo, Lilian Bertolo, Tailah
Barros de Paula, Larissa Araujo Ribeiro, Marilia
Garando Vioto, Carla Bertuol




P49

P50

P51

P52

P53

P54

P55

P56

16

O Sociodrama como ferramenta nas ac¢fes de
Prevencdo e Promocédo da Saude do Trabalhador (132)
Mariana Vasconcellos Silva Nastri, Katia Biazotti,
Maria Luiza Gava Schmidt

Atividade e construcdo de identidade: estudo de caso
de uma agente de prevencdo em DST/AIDS ex-
dependente de drogas (173)

Pedro Henrique Leonetti Habimorad, Diogo Alfonso
Garcia, Ana Claudia Bortolozzi Maia

O trabalho do professor na Educacdo ndo Formal
(020)
Bruna Luise Fernandes, Deivis Perez

Avaliacdo da aprendizagem: que representacfes
sociais sdo construidas por pedagogos em
formac¢do?(040)

Adriana Tomaz, Rita de Cassia Pereira Lima

Estudo de caso sobre o perfil de um lider:
levantamento de habilidades para a formacéao de
equipe e interagfes sociais no trabalho (146)

Diego Amaral Fernandes, Frederico Azevedo Alvim
Assis

Reorientacéo profissional com capineiros: atuacdo em
salde mental (227)

Carmen Hannud Carballeda Adsuara, Lucas Casadei
Aprile, Pedro Precioso Neto, Dinael Corréa de
Campos.

Proposta da Psicologia Social para a
prevencao/intervencdo na violéncia intrafamiliar (126)
Kaminsky Mello Cholodovskis, Soraya Aparecida Dias
Cholodovskis

O papel do psicdlogo aconselhador frente as
demandas de mulheres vitimas de violéncia doméstica
(157)

Thais Brasil Oliveira, Catia Batista Tavares dos
Santos, Karen Lopes das Neves, Marcelly Cristini P.
Machado, Priscyla Rocha Giobini




17

P57 A concepcdo dos alunos do Ultimo ano do curso de
Psicologia sobre a Violéncia Doméstica Fisica como
método educacional (196)
Nayra Borges de Almeida

13h30-15h30: MESAS-REDONDAS propostas por nucleos da Regional
Séo Paulo
Ndcleo Assis
(Audit6rio Paulo Rodolfo Leopoldo)
MEDICALIZACAO DO SOCIAL: TRES REFLEXOES SOBRE UMA
TRAGEDIA ANUNCIADA

A Banalizacdo dos Psicofarmacos: uma preocupacéo para as politicas
publicas de Saude Mental - Daniele de Andrade Ferrazza (UNESP Assis)

As Producdes a Partir do Bio-Diagnostico - Kwame Yonatan Poli dos Santos
(UNESP Assis)

Medicalizacdo do Social: as origens comprometidas de uma ameaca atual -
Luiz Carlos da Rocha (UNESP Assis)

Nudcleo Campinas
(Anfiteatro C - Bloco 2)
FORMACAO E POLITICAS PUBLICAS: CONTRADICOES, DESAFIOS E
POSSIBILIDADES

Politicas Publicas e Formacao de Psicélogos - Silvana Cardoso Brandao
(PUC-Campinas)

Reflexdes sobre o cotidiano do psicélogo social: desafios da formacéo e
atuacdo psicossocial - Caroline Cristiane de Sousa (Uniararas)

Psicologia Social e Politicas Publicas: Encontros e encruzilhadas desse
Trajeto - Gustavo Henrique Carretero (FAM)

Ndcleo Grande ABC
(Anfiteatro Veterinaria)

A PRAXIS DA PSICOLOGIA SOCIAL: ALGUMAS REFLEXOES COM
BASE NA TEORIA CRITICA

Educacao contra a barbarie como praxis propria da
psicologia social - Gil Gongalves Junior (UniABC)




A escola e a ideologia: alguns apontamentos sobre a
educacado brasileira - Isabel da Silva Amaral (UniBAN)
Apropriagdo cultural e resisténcia & barbéarie: reflexdes
sobre a praxis em tempos de pseudoformacao - Pedro
Fernando da Silva (IP/USP)

16h00-17h30: RODAS DE CONVERSA

1) Professores de Psicologia Social (Auditério Paulo Rodolfo Leopoldo)
2) Profissionais da area de Psicologia Social (Sala 14 — Bloco 2)

3) Estudantes de Psicologia e a participacdo na Abrapso (Anfiteatro C — Bloco 2)

18h00-19h00: LANCAMENTO DE LIVROS

(Saguéo do Auditorio)
19h00 - 21h30
SIMPQSIO 2
“Desafios e Perspectivas da Psicologia Social na sociedade
contemporanea”

Antonio Thomaz Janior (UNESP- P.Prudente)

Giovanni Alves (UNESP-Marilia)
Local: Auditério Paulo Rodolfo Leopoldo

18



19
Dia 23 de marco (sabado)
8h30 — 10h00: SESSOES COORDENADAS DE COMUNICA(;OES ORAIS

1 CULT [8h30 - sala 11/bloco 2]
Arte circense e producdo de subjetividade (081)
Autor(es): Manoela Maria Valério; Tiago Cassoli

A nocéo de Engajamento na Psicologia Social da Arte (087)
Autor(es): Arley Andriolo

0 discurso humoristico de cunho cinico na contemporaneidade (136)
Autor(es): Mateus Pranzetti Paul Gruda

No tempo da escola: fragmentos da memdria social (145)
Autor(es): Gleicimara Araujo Queiroz

2 EDU [8h30 - sala 12/bloco 2]

Estagio em Orientacao Profissional (075)

Autor(es): Amanda Pereira Ferres; Jilio Cesar Santos Ribeiro; Sandra Elena
Sposito

Orientagdo Profissional na Abordagem Sécio-Histérica com adolescentes em uma
escola publica (208)
Autor(es): André A.A. Padoveze; Camila Domeniconi

Orientacdo Profissional na Abordagem Sécio-Historica: perspectivas no ambito
escolar (233)
Autor(es): Liara Rodrigues de Oliveira; Sandra Elena Spdsito

3 MOVSO [8h30 - sala 13/bloco 2]

Participacdo no territorio de Jacarei-SP: movimentos e transformagfes nas
relacBes pessoa-ambiente (114)

Autor(es): Nicole Nothen de Oliveira

O movimento social REAJA PIRACICABA: uma andlise psicossocial e politica (115)




20

Autor(es): Telma Regina de Paula Souza; Caroline Valério Dell’Amatrice; Marina
Soave; Natalia Morelo Galletti; Paula Gomes Silva; Vera Lucia de Andrade Silva

Processos institucionais de produc¢édo de subjetividade no movimento Renovagao
Carismatica Catdlica (014)
Autor(es): Samuel lauany Martins Silva; Silvio José Benelli

Greve geral na PUC Sdo Paulo: possibilidades e potencialidades — uma discussao
sobre a greve enquanto ferramenta de mobilizagdo da comunidade académica e
sua repercussao (221)

Autor(es): Livia Gomes dos Santos; Diane Portugueis; Thiago Sant Anna Pereira;
Vanessa Clementino Furtado

4 POLPU [8h30 - sala 14/bloco 2]

A participacdo do usuario no CRAS-CENTRO: um caminho com muitas voltas (063)
Autor(es): Andrea Soares Lobato de Azevedo; Amanda Maciel da Cunha;
Betania Pacheco Pereira; Katia Regina Martins Omena; Magali Gomes Francisco;
Angélica Pereira de Souza; Rodrigo Manhées da Silva; Larissa de Souza Barros
Soreano; Cristiane da Silva

Comissdes Locais de Saude nas politicas publicas de Saude: um estudo de caso
(112)
Autor(es): Rebeca Paschoal Padulla

Discussao teorico-pratica sobre estagio desenvolvido com grupo de mulheres da
periferia (220)

Autor(es): Lais Sandi Foganholo; Mariana Yuki Kamada; Natalia Martins;
Vanessa Freitas; Karina Vieira Prado

A préxis na politica publica de Assisténcia Social: anélise de uma experiéncia de
organizagéo de trabalhadores de CRAS (073)
Autor(es): Vinicius Cesca de Lima; Mariana Louzada de Toledo

5 COMUM [8h30 - sala 15/bloco 2]

RelagBes comunitarias e participacdo politica a partir do cotidiano: a luta de
moradores de um bairro da periferia de Sdo Paulo (089)

Autor(es): José Fernando Andrade Costa; Sérgio Paes de Barros




21

A experiéncia de ser psicologo em uma intervengdo psicossocial com pessoas que
vivem a travestilidade (123)

Autor(es): Fernanda de Souza Vieira; Ana Paula Leivar Brancaleoni; Sylvia Maria
Godoy Amorim

Aproximagfes entre o Direito e a Psicologia Social Comunitaria a partir das
experiéncias do Nucleo de Assessoria Juridica Popular de Ribeirdo Preto (NAJURP)
(139)

Autor(es): Ana Claudia Mauer dos Santos; André Luis Gomes Antonietto; Bruna
Thais Dantas Serra; Caroline Pereira dos Santos; Taisa Mara Pinheiro Silva;
Fabiana Cristina Severi

Processo grupal com agentes comunitarios de saude: problematizacdo de
aspectos da saide mental (016)

Autor(es): Armando Marino Filho; Milena Camargo Barbério; Tatiane Tavares
Menezes

6 REFL [8h30 - sala 2/bloco 1]
Perspectivas sdcio-historico-culturais de uma velhice (121)
Autor(es): Anisha Gongalves Santana; Paulo Alexandre Fran¢oso

O envelhecimento sob uma leitura da perspectiva historico-cultural: breves
consideragdes (193)
Autor(es): Talita Meireles Flores; Luiza Maria de Souza Nabarrete

Centro de Convivéncia para Idosos: limites e possibilidades (213)

Autor(es): Rossane Michelin Ferrari, Charles José Roque, Maria Fernanda dos
Santos Gomes, Jefferson Bernardino, Katherine Di Santi Corréa da Silva, Silmara
do Amaral Tse, Waldez Michel Jorge

7 SAU [8h30 - sala 4/bloco 1]
O trabalho em equipe nas a¢6es de satide mental na Atengao Bésica (093)
Autor(es): Sérgio Luiz Ribeiro; Maria Cristina Gongalves Vicentin

Investigando possiveis relagfes entre alcoolismo, sofrimento psiquico e violéncia
intrafamiliar na perspectiva de mulheres atendidas pela satide da familia (212)
Autor(es): Ana Licia Martins; Sueli Terezinha Ferreira Martins




22

ConcepgOes de profissionais da Estratégia da Salde da Familia acerca do
alcoolismo em mulheres (078)

Autor(es): Ana Maria Gongalves de Lima; Elaine Cristina Barie do Prado;
Rosemari Martines Tomé

Estratégia Salde da Familia: significados e sentidos de familia para trabalhadores
de uma equipe (240)
Autor(es): Juliana Peixoto Pizano

8 TRAB [8h30 - sala 7/bloco 1]

As representacdes da vadiagem segundo diferentes atores sociais na cidade de
S&o Paulo (009)

Autor(es): Beatriz Ferraz Diniz

A racionalidade do trabalho na sociedade unidimensional e a formagdo do
individuo integrado: contribui¢es de Herbert Marcuse (021)
Autor(es): Daviane R.Ribeiro; Juliana de Castro Chaves

Concepgdes de estudantes de Psicologia sobre a atuagdo do psic6logo no campo
do trabalho (059)
Autor(es): Marcia Hespanhol Bernardo; Paulo Canhetti Bertoni

Significados da deficiéncia adquirida para policiais militares (172)
Autor(es): Eliza Maura de Castilho Lopes; Lucia Pereira Leite

9 VIODH [8h30 - sala 8/bloco 1]
Segregacdo social, violéncia e adolescéncia: possibilidades de enfrentamento (077)
Autor(es): Denise Batista Pereira Jorge

Privacdo de liberdade e educacdo: andlise do processo de escolarizagdo de
adolescentes em cumprimento de medida socioeducativa (015)
Autor(es): Fernanda Lustosa Almeida; Débora Cristina Fonseca

A construgdo de masculinidades por adolescentes em conflito com a lei e suas
interfaces com a violéncia (205)
Autor(es): Caio Andréo Silva; Leonardo Lemos de Souza




23
10h30 - 12h00 SESSOES COORDENADAS DE COMUNICAGOES ORAIS
10 EDU [10h30 - sala 12/bloco 2]

A saude do professor da educagdo bésica (011)
Autor(es): Luciete Valota Fernandes

A relagdo singular-particular-universal no processo de atribuicdo de sentido
pessoal a atividade de estudo (128)
Autor(es): Flavia da Silva Ferreira Abahr

Cooperacdo... competicdo — relato de uma experiéncia de utilizagdo do facebook
como ferramenta didatica (190)
Autor(es): Jéssica Rodrigues Rosa; Newton Key Hokama

A universidade ao lado da escola publica em 2012: intervengdo, pesquisa e
compromisso com a transformacao social (090)

Autor(es): Antonio Carlos Barbosa da Silva; Marina Coimbra Casadei Barbosa da
Silva; Luciana Ferrari Gouvea

11 POLPU [10h30 - sala 14/bloco 2]

Criangas e adolescentes afastadas de suas familias de origem: um estudo de caso
(133)

Autor(es): Vinicius Furlan; Telma Regina de Paula Souza

“Pais rico € pais com nova classe média”: apontamentos criticos sobre o modelo
neodesenvolvimentista de enfrentamento da pobreza (058)
Autor(es): Vinicius Cesca de Lima

Processo de tomada de consciéncia de estudantes ProUnistas: psicologia no ensino
superior (134)
Autor(es): Flavia de M. Ribeiro; Raquel S.L. Guzzo

A Psicologia no campo da politica publica de Assisténcia Social (038)
Autor(es): Silvio José Benelli

12 REFL [10h30 - sala 2/bloco 1]
A participacdo de criangas na pesquisa brasileira: auséncias, usos e abusos de suas
vozes (026)




24

Autor(es): Renata Lopes Costa Prado

A medicalizagdo do social: alguns apontamentos sobre a psiquiatria e a infancia
(029)
Autor(es): Murilo Galvdo Améancio Cruz; Hélio Rebello Cardoso Jr

A Psicologia Social e Comunitaria e suas potencialidades no processo de
territorializacdo e implementacdo de um grupo de adolescentes numa unidade de
salde da familia (184)

Autor(es): Anne Kariny Lemos Rocha; Juliana Magalh&es do Prado; Tiago Rocha
Pinto

A atencdo primaria a salde e o ensino: tensionamentos nas praticas pedagogicas
assistenciais (185)
Autor(es): Tiago Rocha Pinto; Eliana Goldfarb Cyrino

13 REFL [10h30 - sala 3/bloco 1]
Psicologia Social brasileira: multiplicidade, performatividade e controvérsias (066)
Autor(es): Mariana Prioli Cordeiro; Mary Jane Paris Spink

A imagem da fenomenologia: perspectivas em Psicologia Social (170)
Autor(es): Maira Mendes Clini; Arley Andriolo

A insisténcia do estrangeiro: o duplo pertencimento dos ganhadores do Premio da
Integragdo na Franca (118)
Autor(es): Ana Gebrim

14 SAU [10h30 - sala 4/bloco 1]
Riso, Saude e Saberes (079)
Autor(es): Tiago Cassoli; Manoela Maria Valério

Visibilidade da dengue nas vozes de moradores de uma area urbana de risco (158)
Autor(es): Miriam Ross Milani; Maria da Penha de Lima Coutinho; Evelyn Ribia
de Albuquerque Saraiva; Marcio de Lima Coutinho

Criangas com HIV-AIDS: um caso de revelagdo diagnostica a partir da literatura
infantil (060)
Autor(es): Angelo Antonio Abrantes; Andréa C.M. Durgan




25

15 VIODH [10h30 - sala 8/bloco 1]

Discursos sobre torcedores vinculados a atos violentos: estigmatizagéo e ideologia
(061)

Autor(es): Felipe Tavares Paes Lopes

ContribuicBes da Psicologia no enfrentamento da violéncia contra a mulher:
experiéncias em estagio de formacéo (107)

Autor(es): Flavia Augusta Bueno da Silva; Viviane Pigini; Pamela Yuri de Souza
Matsushita; Laize Veroni Caetano Trecenti; Valdeci de Moraes Junior; Paula
Cristina Ferreira

Representacdes Sociais da violéncia-bullying no contexto escolar do ensino médio
(162)
Autor(es): lvone de Oliveira Lima; Maria da Penha de Lima Coutinho

Direitos Humanos e uniéo estavel homossexual (052)
Autor(es): Graciela Haydée Barbero

13h30-15h30: MESAS-REDONDAS propostas por nucleos da Regional Sdo Paulo

Nucleo Séo Paulo
(Anfiteatro C - Bloco 2)
FORMACAO PROFISSIONAL DAS (DOS) PSICOLOGAS (0S) NAS
POLITICAS PUBLICAS: SAUDE E VIOLENCIA

A formacao profissional do psic6logo para atuacao nas politicas publicas
de salde: articulagdes entre Saude Coletiva e a Psicologia Social e
Comunitaria - Luis Carlos de Araujo Lima (Doutorando PUC-SP)

A formacao dos profissionais de psicologia para atuacédo em politicas
publicas: Em questéo da Violéncia de Estado - Arlindo da Silva Lourengo
(SinPsi-SP)

A formacao Profissional do PsicAlogo para atuagdo no mundo do trabalho:
desafios e possibilidades para uma atuacao critica — Maria das Gragas de
Lima (Doutoranda PUC-SP)




26

Nucleo Sorocaba
(Audit6rio Paulo Rodolfo Leopoldo)
CAMINHOS E OBSTACULOS NA CONSTRUCAO DE UM MODELO
SUBSTITUTIVO DE ATEN(;AO A SAUDE MENTAL: O CASO DA REGIAO
DE SOROCABA-SP, MAIOR POLO MANICOMIAL BRASILEIRO

Saude Mental e Rede de Atencdo em Sorocaba e Regido - Gislayne Cristina
Figueiredo (UNIP-Sorocaba)

O Processo de Desinstitucionalizagdo nos Hospitais Psiquiatricos de
Sorocaba e Regido - Adriana Caldeira de Oliveira (UFSCar-Sorocaba) Politicas
Publicas para Pessoas que Sofrem com o Abuso de Alcool e Outras Drogas
em Sorocaba: tratamento ou exclusdo? - Sérgio Augusto Garcia Jr
(mestrando-PUC-SP)

Nucleo Vale do Paraiba

(Anfiteatro A —Bloco 1)
APONTAMENTOS SOBRE AS RELA(;OES ENTRE AUTONOMIA,
EDUCA(;AO, CULTURA E POLITICAS PUBLICAS

Politica Publica Educacional: analise critica da realidade
brasileira - Cecilia Pescatore Alves (PUC-SP) Apontamentos
acerca das relacfes entre cultura e formacdo humana - Régis
de Toledo Souza (Unitau) Autonomia e dependéncia na
relacdo entre estudantes com deficiéncia visual e seus
ledores - Maria Cristina Dancham Simfes (doutoranda PUC-
SP)

16h00 - 17h30: SESSOES COORDENADAS DE COMUNICAGOES ORAIS

16 EDU [16h00 - sala 11/bloco 2]

Estudantes com deficiéncia visual e os profissionais ledores: experiéncia formativa
no Ensino Superior e a possibilidade de autonomia (044)

Autor(es): Maria Cristina Dancham Simdes

A diversidade na escola: tecendo reflexfes sobre a incluséo escolar (113)
Autor(es): Polianne Delmondez; Juliana Crespo Lopes




27

A atuacdo do psicologo frente ao processo de medicalizacdo da infancia e seu
(des)compromisso com a educacéo (186)
Autor(es): Caio Cesar Portella Santos; Caroline Cusinato

Psicologia e Educacao: dos limites as possibilidades (041)
Autor(es): Luiza Maria de Souza Nabarrete; Talita Meireles Flores

17 FOPRO [16h00 - sala 12/bloco 2]

Atuacdo do psicologo no Conselho Tutelar: reflexdes sobre uma experiéncia de
estagio (050)

Autor(es): Pamela Yuri de Souza Matsushita; Flavia Augusta Bueno da Silva,
Camila Cristini Marcelino do Santos

Medidas socioeducativas em meio aberto e Psicologia: reflexdes sobre praticas em
estagio profissional (051)

Autor(es): Flavia Augusta Bueno da Silva; PAmela Yuri de Souza Matsushita;
Alexander Rodrigues Cardoso; Camila Ferreira Sartori

Reflexdes sobre formacdo e encontros disciplinares na Defensoria Publica de Sdo
Paulo (147)
Autor(es): Renata Ghisleni de Oliveira; Maria Cristina Gongalves Vicentin

Formacdo em Politicas de Atendimento a crianga e ao adolescente: a visdo dos
participantes (119)

Autor(es): Débora C.Campos; Débora Cristina Fonseca; Aline J. Araujo; Clara M.
Barros

Greve geral na PUC Sdo Paulo: possibilidades e potencialidades — uma discussao
sobre a greve enquanto ferramenta de mobilizagdo da comunidade académica e
sua repercussao (221)

Autor(es): Livia Gomes dos Santos; Diane Portugueis; Thiago Sant Anna Pereira;
Vanessa Clementino Furtado

18 COMUM [16:00h - sala 14/bl 2]

Contribui¢Bes da Psicologia Social Comunitéria a atividades sécioeducativas em
um Centro de Juventude (194)

Autor(es): Andrielly Darcanchy; Bernardo Svartman,; Felipe Oliveira




28

“Superar € a lei de nossa raga!” Constituicdo de identidade e potencial de
transformacao social em jovens negros do Suburbio de Salvador (096)
Autor(es): Eliana Ferreira dos Santos

Viver em area de risco: um estudo sobre estratégias coletivas na Otica de
adolescentes protagonistas (182)
Autor(es): Roberth Miniguine Tavanti

A ressignificacdo da sucata nas comunidades em risco social de S&o Jodo del-Rei:
trabalhando o ltdico e a consciéncia ambiental (174)

Autor(es): Jucielly Fernanda Silva; Julia Cabral Mazini; Maria de Fatima Aranha
de Queiroz e Melo

19 REFL [16h00h - sala 15/bloco 2]
Psicologia Social da Imagem na perspectiva da iconologia critica (036)
Autor(es): Arley Andriolo

Ostras descartadas: implicacBes das fragilidades relacionais que podem levar
individuos graduados a mendicidade (138)
Autor(es): Maria Luiza Sheeffer Zwarg

20 REFL [16h00 - sala 2/bloco 1]

A consciéncia na atividade pedagdgica: contribui¢bes da teoria Historico-Cultural
(110)

Autor(es): Maria Eliza Mattosinho Bernardes

Inconsciente em Vigotski (072)
Autor(es): Livia Gomes dos Santos; Bader Sawaia

Histdria social do pequeno grupo: alguns apontamentos (106)
Autor(es): Marcelo Dalla Vecchia

Usos do medo como uma forma de controle social (181)
Autor(es): Henrique Meira Castro

21 SAU [16h00 - sala 3/bloco 1]
Atuacdo do psicologo nas Acdes de salude no Trabalho na Universidade Estadual
Paulista — UNESP (103)




29

Autor(es): Catia Cristina Xavier Mazon; Marcos Ricardo Datti Micheletto;
Mariana Vasconcellos Silva Nastri; Maria Luiza Gava Schmidt; Vanessa Gimenez
Ferreira

Qualidade de vida em Instituicdes de Longa Permanéncia para 1dosos:
consideragdes a partir de um modelo alternativo de assisténcia (141)
Autor(es): Gleicimara Araujo Queiroz; Marcos Vieira Silva

Psicologia e Sistema Unico de Satde: reflexdes a partir da produgao cientifica da
area (161)
Autor(es): Andrea C. Lovatto Ribeiro; Alcindo A. Ferla

Modelos tecnoldgicos e Assistenciais de Atencao Priméria em Salde: uma revisdo
da literatura da area (209)
Autor(es): Lilian Magda de Macedo; Sueli Terezinha Ferreira Martins

22 SAU [16h00- sala 4/bloco 1]
Representacgdes Sociais da Depressao elaboradas por adolescentes (098)
Autor(es): Henriett Marques Montanha; Maria da Penha de Lima Coutinho

Fatores de risco para depressdo gestacional de mulheres usuarias do Sistema
Unico de Saude — SUS (177)

Autor(es): Rafaela de Almeida Schiavo; Jodo Gabriel Bertucci Lima; Gimol
Benzaquen Perosa

(Re)construindo um “grupo de depressdo” como grupo de apoio psicossocial
(239)

Autor(es): Pedro Junior Rodrigues Coutinho; Renata Bellenzani; Vitor Corréa
Detomini; Vanessa Bonadiman

23 TRAB [16h00 - sala 7/bloco 1]

O processo grupal como possibilidade para o trabalho coletivo nas equipes de
Saude da Familia (217)

Autor(es): Rosimeire A.Manoel Seixas; Sueli Terezinha F. Martins

Entre encontros e a¢Bes: uma reflexéo sobre trabalho e subjetividade no contexto
socioeducativo (074)
Autor(es): Ruth Tain Aparecida Piveta




30

Observacéo e diario de campo de um psicélogo social num programa de inclusao
social pelo trabalho (142)
Autor(es): Frederico Azevedo Alvim Assis; Marilia Novais da Mata Machado

Da Orientacdo Profissional a insercdo laboral de usuarios de servicos de satde
mental em Empreendimentos Econémicos Solidarios (101)

Autor(es): Leticia Gomes da Silva; Ana Lucia Cortegoso; Isabela A. de Oliveira
Lussi

24 VIODH [16h00 - sala 8/bloco 1]
Psicologia e direito a memaria na Comisséo da Verdade (112)
Autor(es): Luiz Eduardo Fran¢do Jardim

Medo e a ditadura civil-militar na vida do cidaddo comum (116)
Autor(es): Luiz Eduardo Fran¢do Jardim

0 velho manicomialismo das novas comunidades terapéuticas (008)
Autor(es): Daniele de Andrade Ferrazza; Luiz Carlos da Rocha

18h00-21h30: ASSEMBLEIA REGIONAL SAO PAULO
(Auditorio Paulo Rodolfo Leopoldo)

Dia 24/03/2013 (domingo)

8h30 - 12h00
SIMPOSIO 3

A praxis da Psicologia Social: para qué e para quem.
Mauro Luis lasi (UFRJ)
Sueli Terezinha Ferreira Martins (UNESP Botucatu)

Auditério Paulo Rodolfo Leopoldo




INDICE REMISSIVO DE AUTORES

Achilles Delari Jr., CINE

Adriana Caldeira de Oliveira, MR
Adriana da Silva Louro, CINE

Adriana Manrique Tomé, P23

Adriana Marcondes Machado, P8
Adriana Tomaz, P53

Afonso Mancuso Mesquita, CINE
Alberto Borges Valente Neto

Alcindo Antonio Ferla, P18, 21SAU
Alessandra Gongalves Gigli, P26
Alexander Rodrigues Cardoso, 17FOPRO
Aline J. Aragjo, 17FOPRO

Aline Matheus Veloso, P16

Altamir Claudio Ribeiro, P9

Amanda Maciel da Cunha, 4POLPU
Amanda Pereira Ferres, 2EDU

Ana Claudia Bortolozzi Maia, P51

Ana Claudia Mauer dos Santos, 5COMUM
Ana Gebrim, 13REFL

Ana Lucia Cortegoso, 23TRAB

Ana Lucia F.de S.Vasconcelos, P15

Ana Lacia Martins, 7SAU

Ana Maria Gongalves de Lima, 7SAU
Ana Paula da Silva, P30

Ana Paula Leivar Brancaleoni, 5CcOMUM
André A.A. Padoveze, 2EDU

André Luis Gomes Antonietto, 5COMUM
Andrea C. Lovatto Ribeiro, P18, 21SAU
Andréa C.M. Durgan, 14SAU

Andrea Soares Lobato de Azevedo, 4POLPU
Andréia Caroline Bonalume, P32
Andreza Cristiane S. de Lima, P15
Andrielly Darcanchy, P46, 18COMUM
Angélica Pereira de Souza, 4POLPU
Angelina Pandita-Pereira, CINE, P35
Angelo Antonio Abrantes, CINE, 14SAU
Anisha Gongalves Santana, 6REFL

Anne Kariny Lemos Rocha, 12REFL
Antonio Carlos Barbosa da Silva, 10EDU
Antonio Thomaz Junior, 2SIMP

Arielli Serafim Richart, P10

Arley Andriolo, P5, 1CULT, 13REFL, 19REFL
Arlindo da Silva Lourengo, MR
Armando Marino Filho, 5COMUM
Bader Sawaia, 20REFL

Beatriz Ferraz Diniz, STRAB

Bernardo Svartman, 18 COMUM
Betania Pacheco Pereira, 4POLPU
Bruna Aparecida R.de Campos, P26
Bruna Luise Fernandes, P52

Bruna Mares Terra, CINE

Bruna Thais D. Serra, 5COMUM

Caio Andréo Silva, 9VIODH

Caio Cesar Portella Santos, P20, 16EDU
Camila Cristini M. dos Santos, 17FOPRO
Camila Danielle dos Santos, P31

Camila Domeniconi, 2EDU

Camila Ferreira Sartori, 177FOPRO
Camila Rodrigues Guimaraes, P38
Carla Bertuol, P49

Carlos Santos Leal, P39

Carmen Hannud C.Adsuara, P55
Carolina Freire de Carvalho, CINE
Caroline Cristiane de Sousa, MR
Caroline Cusinato, P20, 16EDU
Caroline Nunes Guedes, P40

Caroline Pereira dos Santos

Caroline Valério Dell’Amatrice

Céatia Batista T. Santos, P11,P13,P40,P57
Cétia Cristina Xavier Mazon, 21SAU
Cecilia Pescatore Alves, MR

Célia Regina da Silva, CINE

Charles José Roque, 6 REFL

Christiane Abdala, P44

Clara M. Barros, 17FOPRO

Cristiane da Silva, 4POLPU

Cristiane L. Mendes-Chiloff, P41
Daniela Garcia Scali, P9

Daniele de Andrade Ferrazza, MR, 24VIODH
Danilo de Carvalho Silva, P8

Danilo Sergio Ide, P2

Daviane R.Ribeiro, STRAB

Débora C.Campos, 17FOPRO

Débora Cristina Fonseca, 9VIODH, 17FOPRO
Deivis Perez, P52

Denise Batista Pereira Jorge, 9VIODH
Diane Portugueis, P3, P36, 3MOVSO, 17FOPRO
Diego Amaral Fernandes, P54

Diego Azevedo Godoy, P1

Dinael Corréa de Campos. P55

Diogo Alfonso Garcia, P51

Edilene Pereira Reis, P9

Eduardo dos Santos Prezotto, P19
Elaine Cristina Barie do Prado, 7SAU
Eliana Ferreira dos Santos, 18COMUM
Eliana Goldfarb Cyrino, 12REFL

Elisa Fernandes, P48

Elisabete Cristina Corréa, P32

Eliza Maura de Castilho Lopes, 8TRAB
Ellen Cristina Ramos Dantas, P9
Enelson Félix da Rocha, CINE

Etienne Janiake, P24

Evanildo Jorge, P40

Evelyn Rubia de A. Saraiva, 14SAU

31




Fabiana Cristina de Souza, P17
Fabiana Cristina Severi, 5COMUM
Felipe Oliveira, 18COMUM

Felipe Tavares Paes Lopes, 15VIODH
Fernanda Andrello Forti, P9
Fernanda de Souza Vieira, 5COMUM
Fernanda Lustosa Almeida, 9VIODH
Fernanda Maria Vernini, P33
Fernanda Regina C.Biondon, P27
Fernando Figueira, P44

Flavia Augusta B.da Silva, 15VIODH, 17FOPRO

Flavia Cristina S. Dourado, P48

Flavia da Silva Ferreira Abahr, 10EDU
Flavia de M. Ribeiro, 11POLPU

Flavia de Souza Otuka, P9

Frederico Azevedo A.Assis, P54, 23TRAB
Gabriela Lins Maia, P29

Gabrieli Lazara Conde C.Rocha, P10
Gil Gongalves Junior, P34, MR

Gimol Benzaquen Perosa

Giovanni Alves, 2 SIMP

Giselle Modé Magalhées, CINE
Gislayne Cristina Figueiredo, P4, P26, MR
Gladson Murilo M.Ribeiro Janior, P16
Gleicimara Araujo Queiroz, ICULT, 21SAU
Graciela Haydée Barbero, 15VIODH
Gustavo Henrique Carretero, MR
Hélio Rebello Cardoso Jr, 12REFL
Henriett Marques Montanha, 22SAU
Henrique Meira Castro, CINE, 20REFL
Igo Gabriel dos S.Ribeiro, P21

Isabel Cristina Rigotti, P32

Isabel da Silva Amaral, MR

Isabela A. de Oliveira Lussi, 23TRAB
Isabela Cristina O.Gambaro, P4
Isabella Michilin, P48

Ivan Silva, P48

Ivone de Oliveira Lima, 15VIODH
Janieny Vieira da Silva, P39

Jefferson Bernardino, 6 REFL

Jéssica Rodrigues Rosa, 10EDU
Jéssica Rossi dos Santos, P26

Joéo Gabriel Bertucci Lima, 22SAU
José Fernando Andrade Costa, 5COMUM
Juciely Fernanda Silva, 18 COMUM
Julia Cabral Mazini, 18 COMUM
Juliana Crespo Lopes, 16EDU

Juliana de Castro Chaves, 8TRAB
Juliana Magalhaes do Prado, 12REFL
Juliana Mattos Pascotto, P32

Juliana Peixoto Pizano, 7SAU

Julio Cesar Santos Ribeiro, 2EDU
Kaminsky Mello Cholodovskis, P56
Karen Cardoso Affonso, P9

Karen Lopes das Neves, P57

Karin Gerlach Dietz, P12

Karina Vieira Prado, 4POLPU

Katherine Di Santi C.Silva, 6 REFL

Katia Biazotti, P50

Kéatia Regina Martins Omena, 4POLPU
Kelly Cristina T. Rozendo, P43

Kwame Yonatan Poli dos Santos, MR
Lais Sandi Foganholo, 4POLPU

Laize Veroni Caetano Trecenti, 15VIODH
Larissa Araujo Ribeiro, P49

Larissa de Souza Barros Soreano, 4POLPU
Leonardo Lemos de Souza, 9VIODH
Leticia Franco Mistretta Benine, P27
Leticia Geraldo Firmino, P4

Leticia Gomes da Silva, 23TRAB

Liara Rodrigues de Oliveira, 2EDU

Lilian Bertolo, P49

Lilian Magda de Macedo, 21SAU

Lilian Miranda, P40

Lilian Santos, P48

Livia Gomes dos Santos, 3MOVSO, 17FOPRO, 20REFL

Lucas Casadei Aprile, P55

Lucas Ribeiro da Silva, CINE

Lucia Pereira Leite, 8STRAB

Luciana Cristina da M.Passini, P14

Luciana Ferrari Gouvea, 10EDU

Luciana Maria da Silva, P15

Luciana Thais Caldeira, P28

Luciete Valota Fernandes, 10EDU

Luiz Carlos da Rocha, MR, 24VIODH

Luiz Carlos de Aradjo Lima, MR

Luiz Eduardo Frang&o Jardim, 24VIODH
Luiz Felipe Viana Cardoso, P22

Luiza Maria de S. Nabarrete, 6REFL, 16EDU
Magali Gomes Francisco, 4POLPU

Maira Mendes Clini, P5, 13REFL

Maisa Elena Ribeiro, P24

Manoela Maria Valério, 1ICULT, 14SAU
Manon Toscano L.Silva Pinto, P7

Marcelly Cristini P. Machado, P57

Marcelo Dalla Vecchia, 1 SIMP, 20REFL
Marcelo Ubiali Ferraciolli, CINE

Marcia Hespanhol Bernardo, 8TRAB
Marcia Marques de O.Gregério, P30
Marcio de Lima Coutinho, 14SAU

Marcos Antonio Batista da Silva, P6
Marcos Ricardo Datti Micheletto, 21SAU
Marcos Vieira Silva, P25, 21SAU

Maria Cristina Dancham Simdes, MR, 16EDU
Maria Cristina G. Vicentin, 7SAU, 17FOPRO

Maria da Penha de L.Coutinho, 14SAU, 15VIODH,

22SAU

Maria das Gragas de Lima, MR

Maria de Fatima Q. e Melo, P22, 18COMUM
Maria de Fatima F. Barros, P39

Maria Edinéia Nogueira, P32

Maria Eliza Mattosinho Bernardes, 20REFL




Maria Fernanda dos S. Gomes, 6 REFL
Maria llza Lopes Harth, P14

Maria Inés Badard Moreira, P19

Maria Luiza Gava Schmidt, P42, P50, 21SAU
Maria Luiza Sheeffer Zwarg, 19REFL
Maria Rosa Placidelli, P32

Mariana Cury, P48

Mariana Ferreira Rodrigues, P24
Mariana Louzada de Toledo, 4POLPU
Mariana Oliveira, P48

Mariana Prioli Cordeiro, 13REFL
Mariana Vasconcellos S. Nastri, P50, 21SAU
Mariana Yuki Kamada, 4POLPU

Marie Claire Sekkel, P35

Marilia Garando Vioto, P49

Marilia N. Mata Machado, P25, 23TRAB
Marina Coimbra Casadei B.da Silva, 10EDU
Marina Soave, 3MOVSO

Maério Eduardo Alves da Silva, P45
Marli Dias Cesar Egydio, P9

Mary Jane Paris Spink, 13REFL

Mateus Pranzetti Paul Gruda, 1CULT
Mayara Silva, P48

Mayara Souza Innocenti, P28

Mayara Tavares, P48

Milena Camargo Barbério, 5COMUM
Miriam Ross Milani, 14SAU

Mona Macedo Lucena, P32

Murilo Galvdo Amancio Cruz, 12REFL
Nadini Sousa, P48

Natalia Afonso, P37

Natalia Martins, 4POLPU

Natéalia Morelo Galletti, 3MOVSO
Natalie Viotto Nesson, P26

Nayra Borges de Almeida, P58

Newton Key Hokama, 10EDU

Nicole Nothen de Oliveira, 3MOVSO
Nilma Renildes da Silva, P29

Nilson Berenchtein Netto, P38

Nilton Julio de Faria, P48

Osvaldo Gradella Junior, CINE
Oswaldo Hajime Yamamoto, 1SIMP
Pamela Felicio Rossi, CINE

Pamela Y.S.Matsushita, 15VIODH, 17FOPRO
Paola Biasoli Alves, P23

Patricia Elizabeth M.de S.Castilho, P14
Paula Cristina Ferreira, 15VIODH

Paula Gomes Silva, 3MOVSO

Paulo Alexandre Frangoso, 6REFL
Paulo Canhetti Bertoni, STRAB
Pedrinho Guareschi, 1SIMP

Pedro Fernando da Silva, MR

Pedro Henrique L.Habimorad, P51
Pedro Junior Rodrigues Coutinho, 22SAU
Pedro Precioso Neto, P55

Polianne Delmondez, 16EDU

Priscyla Rocha Giobini, P13, P57
Rafaela de Almeida Schiavo, 22SAU
Rafaella Dilam Alencar Santos, P9
Raquel Cloneglian Franchito, CINE
Raquel Souza L. Guzzo, P24, 11POLPU
Rebeca Paschoal Padulla, 4POLPU
Regina Célia de G.B. Rabesco, CINE
Régis de Toledo Souza, MR

Renata Bellenzani, 22SAU

Renata Ghisleni de Oliveira, 17FOPRO
Renata Lopes Costa Prado, 12REFL
Renata Medeiros Rossi, P4

Renata Santos Leme Ferreira, P4
Renata Santos Munhoz, P29

Ricardo Rodrigues da Silva, P9

Rita de Cassia Pereira Lima, P53
Roberta Paz Barreto, P30

Roberth Miniguine Tavanti, 18COMUM
Rodrigo Manhées da Silva, 4POLPU
Rosana Rodrigues de Gouveia, P9
Rosangela Aparecida B.P.Ricci, P33
Rosemari Martines Tomé, 7SAU
Rosimeire A.Manoel Seixas, 23TRAB
Rossane Michelin Ferrari, 6 REFL

Ruth Irabel S. Oliveira Santos, P47
Ruth Tain& Aparecida Piveta, 23TRAB
S.A.T.WEBER, P41

Sabrina Galvéo Figueiredo, P49
Sabrina Simdes Castilho, P25

Samuel lauany Martins Silva, 3MOVSO
Sandra Andrade da Silva, P16

Sandra Elena Spésito, P10, P14, 2EDU
Sandra Fogaga Rosa Ribeiro, P43
Sandra Luzia Assis da Silva, P34

Sara Rafaela Cardoso da Costa, P37
Sarah Francisco S.Nangomua, P48
Sérgio Augusto Garcia Jr., MR

Sérgio Luiz Ribeiro, 7SAU

Sérgio Paes de Barros, 5COMUM,
Silmara do Amaral Tse, 6 REFL

Silvana Cardoso Brandédo, MR

Silvia Cristina Pincelli, P42

Silvio José Benelli, P21, 3MOVSO, 11POLPU
S.M. HILARIO, P41

Solange Michele Perigo, P26

Sonia Maria Moraes Ferreira, P7
Soraya Aparecida D.Cholodovskis, P56
Sueli Terezinha Ferreira Martins, 3SIMP, 7SAU,
21SAU, 23TRAB

Sylvia Maria Godoy Amorim, 5COMUM
Tailah Barros de Paula, P49

Taisa Mara Pinheiro Silva, 5COMUM
Talita Meireles Flores, 6REFL, 16EDU
Tania Carlos de Melo, CINE

Tatiane Tavares Menezes, 5COMUM
Telma Regina de Paula Souza, P1, 3MOVSO, 11POLPU




Thais Brasil Oliveira, P11, P57

Thaissa Kratochwill, P40

Thiago Sant Anna Pereira, 3MOVSO, 17FOPRO
Tiago Cassoli, 1ICULT, 14SAU

Tiago Rocha Pinto, P27,P28,P32,P33,P45, 12REFL
Valdeci de Moraes Junior, 15VIODH

Vanessa Bonadiman, 22SAU

Vanessa Clementino Furtado, 3MOVSO, 17FOPRO
Vanessa Freitas, 4POLPU

Vanessa Gimenez Ferreira, 21SAU

Vanessa V.de Mattos Frias, P30

Vera Licia de Andrade Silva, 3MOVSO

Vera Paiva, P46

Vinicius Cesca de Lima, 4POLPU, 11POLPU
Vinicius Furlan, 11POLPU

Vitor Corréa Detomini, 22SAU

Viviane Pigini, 15VIODH

Wagner Jorge Firmino da Silva, P15
Waldez Michel Jorge, 6 REFL

Walnei Fernandes Barbosa, P42
Wanderson Fernandes de Souza, P13
Zilda Maria G. Oliveira da Paz, P17




Realizacao:

ADRAP SO

Associagao Brasileira de Psicologia Social
Nucleo Cuesta
Regional Sdo Paulo

Parceria:
&\‘.\EHGI‘S%

O 5
‘ 3
g
Conselho

de Psicoldgic

Sao Paulo

i
ADRAP SO

e C
e pomue s Ruseciaho Bradeinde Paicelog Sacal

Ndcleo Bauru
Apoio:

vimespY dpEy
IMES

5. ManoelfSP

Neurologia, Psic. Psiquiatria




